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PllOJET DE LOI 
portant modification ;1 la législation en matière 

d'impôts directs et de taxes y assimilées. 

EXPOSÉ DES MO'I1IFS 

MADAME, MESSIEURS, 

J'ai l'honneur, d'après les ordres. du Roi, de sou­ 
mettre à vos délibérations 1111 projet de loi apportant 
quelques modifications il la législation qui régit la 
taxe profcsaionnelle duc par les étrangers et ceux qui 
exercent leur commerce en ambulance, l'impôt com­ 
plémentaire personnel, la contribution nationale de 
crise et la taxe sur les spectacles cl divertissements. 

Ces dispositions n'ont. pas pour hut de créer des 
ressources nouvelles; cilles se bornent tl consacrer cer­ 
tains aménagements cl certains allégements reconnus 
nécessaires. 

A. - TAXE PROFESSIONNELLE 

Article premier. 

Sous le régime du droit de patente, les marchands 
ambulants, de même que les forains et les bateliers, 
étaient tenus d'acquitter l'impôt au moment où ils 
déclaraient l'exercice <le leur profession et préalable­ 
ment à cet exercice. Les intéressés devaient toujours 
être porteurs de la quittance constatant le paiement 
du droit. 

La loi organique des impôts sur les revenus n'a 
pas maintenu à l'égard des redevables précités, le sta­ 
tut fiscal spécial en vigueur sous la législation anté­ 
rieure. 

L'expérience ne tarda pas toutefois ù démontrer que 
ce système ouvrait la porte i'1 la fraude et. que les rede­ 
vnbles - les étrangers surtout - s'abstenaient d'ac­ 
quitter la taxe professionnelle du chef des bénéfices 
qu'ils réalisaient en Belgique. 

En vue d'y obvier en cc qui concerne les étrangers, 
la loi du 28 février 1924, article 3 (art. 27, § 4, 2" ali­ 
néa, des lois coordonnées) a imposé au bateliers, 
forains et marchands ambulants n'ayant. dans le pays 
ni domicile, ni résidence, ni établissement fixe, une 
taxe professionnelle minimum de 60 francs, portée 

WETSONTWERP 
houdende wijziging van de wetten inzake recht­ 
streeksche en daarmede gelijkgestelde belastingen. 

MEMORIE VAN TOELICHTING 

l\IEVROUW' MIJNE HEEREN, 

Ik heb de eer, ingevolge 's Konings bevelen, U ter 
beraadslaging een ontwerp van wet voor te leggen, 
ertoe strekkend enkele wijzigingen le brengen aan 
de wetgeving betreffende de bedrijfsbelasting ver­ 
schuldigd door de vreemdelingen en degenen die 
hun bedrijf rondreizend uitoefenen, de aanvullende 
personeele belasting, de nationale crisisbijdrage en 
de belasting op de vcrlooningen en vermakelijkhe­ 
den. 

Deze bepalingen hebben niet Len doel nieuwe mid­ 
delen tot stand le brengen; zij bepalen er zich bij ze­ 
kere aanpassingen en zekere verlichtingen in te voe­ 
ren, welke noodig werden bevonden. 

A. - BEDRIJFSBELASTING 

Artikel één. 

Onder het regime van het patentrecht waren rond­ 
reizende kooplieden zoomede foorkramers· en schip­ 
pers ertoe gehouden de belasting te kwijlen op 't 
oogcnblik dat zij aangifte deden van de uitoefening 
van hun bedrijf en vóór deze uitoefening. De belang­ 
hebbenden moesten altijd de quilantie ten blijke van 
de betaling van het recht bij zich hebben. 

De organieke wet op de inkomstenbelastingen 
· heeft het onder de vroegere wetgeving vigeerend 
speciaal belastingstatuut ten opzichte van vorenbe­ 
doelde belastingschuldigen niet gehandhaafd. 

Het duurde echter niet Jang alvorens de ervaring 
deed inzien dat ditstelsel den weg openliet voor be­ 
drog en dat de belastingschuldigen -- vooral de bui­ 
tenlanders - zich ervan onthielden de bedrijfsbelas­ 
ting in hoof de van de door hen in België behaalde 
winsten te kwijten. 

Om dit tegen te gaan, wat de vreemdelingen be­ 
treft, legde de wet van 28 Februari 1924, artikel 3 
(art. ':tl, S 4, 2" lid der samcngeschakeldc wetten), 
aan de schippers, Ioorkrnmers en rondreizende koop­ 
lieden die in het land noch woonplaats, noch ver­ 
blijfplaats, noch vaste inrichting hebben een bedrijfs. 

H 
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à 200 par l'article 23 de Ja loi du l3 juillet H)30: Par 
l'article l", § l"', du présent projet de lui,• celle luxe 
minimum est portée à 300 francs. 

En ce qui concerne les commerçants ambulants, 
les forains et les bateliers domiciliés, résidant ou éta­ 
blis en Belgique, l'article 23 de la loi précitée d~1 

13 juillet 1930 (art. 27, S 4, 5° cl 6° alinéas, des lois 
coordonnées) impose ù ces redevables I'obligation de 
se mettre en règle avant lel" f{:nicr de chaque année. 
La pratique a Iail reconnaître que celle mesure est 
d'une application clifficik, Ic montant du bénéfice 
imposable ne pouvant pas, en l'ail, être déterminé en 
temps utile avec quelque précision. Cela élant , Ic 
projet qui vous est soumis en revient au paiement 
obligatoire.et préalable dnn minimum d'impôt, Mant 
entendu que celui-ci vient, Ic cas échèant, en déduc­ 
tion de la taxe professionnelle définitivement duc à 
raison des profils réalisés pendant l'année. 

Le minimum d'impôt varie de 50 tt 300 francs selon 
l'irnportnnce présumée du bénéfice i1 résulter <le l'ac­ 
tivité professionnelle; la base d'appréciution la plus 
pratique en l'occurrence est. Ic capitul investi, c'est­ 
à-dire la valeur des marchandises, movcns de trans­ 
port et accessoires qui fonl l'objet du ·comrnèrce 011 

dont il est fait usage. 

La mesure proposée manquerait. toutefois son· hul 
si' des sanctions adéquates n'étaient pas prises il 
l'égat'cl de ceux - étrangers ou résidents belges - 
qui enfreignent la disposition nouvelle. 

Les contrevenants se verront interdire l'exercice de 
leur profession; leurs outils, matériel ou marchan­ 
dises pourront être saisis ou· séquestrés jusqu'un 
moment où ils se seront mis en règle. 

B. - IMPOT COMPLÉMENTAIRE PERSONNEL 

Art. 2. 
Dans l'étal. actuel de la législation, I'impôt.compló­ 

mentairc personnel ne se perçoit. pas toujours sur la 
base des indices. Lorsque les revenus notoires - reve- . 
nus d'immeubles, revenus de capitaux. investis, reve­ 
nus de créances hypothécaires et. revenus prof'ession­ 
nels-dépasscnt un certain montant (100,000 francs), 
l'impôt se perçoit sur Ic montant total de ces revenus, 
à moins que la base imposable résultant des indices 
ne soit supérieure. Aucune déduction n'est admise, 
quelles que soient les charges qui grèvent. l'obtention 
des dits revenus. Or, l'impôt complémcn taire persen­ 
nel est essentiellement un impôt personnel, comme 
l'indique ·d'ailleurs son nom; il ne rlcvrnit, autant que 
possible, atteindre le conlrihuahlc que dans ses facul­ 
tés réeltes, Dans la logique <lu système, les charges 
notoires devraient. pouvoir être déduites de ln base 
imposable. L'article 2 du présent projet réalise cette 
mesure. Il admet les intérêts h~·polhfrnir('s en dérlnc- 

belasting op van minstens 60 frank, gebracht op 
200 bij urtikcl 23 der wet van 13 Juli 1930. Artikel 1, 
S 1, van dit wetsontwerp voert dit minimum van 
belasting op lol 300 frank. 
Wat betreft de in België gedomicilieerde, verblij­ 

vende of gevestigde rondreizende kooplieden, foor­ 
kramers en schippers, legde artikel 23 van voormelde 
wet van 13 Juli 1930 (art. '%/, S 4, lid 5 en lid 6 der 
samengeschakelde wetten) 01> deze belastingschul­ 
digon <le verplichting zich in regel te stellen vóór 
1 Februari van elk jaar; uil de ervaring is gebleken 
dat deze maatregel moeilijk toepasselijk is, daar het 
bedrag der belastbare winst in feite niet tijdig kan 
bepaald worden met oenige nauwkeurigheid. Der­ 
halve komt het onderhavig ontwerp terug tot de ver­ 
plichle en voorafgaanclelijke betaling van een mini­ 
mum van belasting, met dien verstande dat hel 
gebeurlijk in mindering komt van de bedrijfsbelas­ 
ting definitief verschuldigd uit hoorde Yan de gedu­ 
rende het jaar behaalde winsten. 

· Het minimum van bclasti ng schommelt van 50 lol 
3ó0 frank, volgens de vermoede belangrijkheid van 
de uil de bcdrijfsnctiviteit voort le vloeien winst; de 
meest practischc basis van beoordeeling ter zake is 
het aangewend kapitaal, 1.1.z. de waarde van de koop­ 
waren, vervoermiddelen en bijhoorighcden die hel 
voorwerp van den handel uitmaken, of waarvan ge­ 
bruik gemaakt wordt. 
ne voorgestelde maatregel zon echter zijn doel 

missen bijaldien men geen gepaste strafmaatregelen 
voorzag ten opzichte v:-111 degenen - buitenlanders 
of Belgische landskinderen - die de nieuwe bepa- 
ling overtreden. · · 

Aan de nverf reders zal de uitoefening van hun be­ 
roep worden verboden: huil gcrccrl-chap, materieel 
of koopwaren kunnen worden in beslag genomen 
of g-cscquestrccrcl lol dat ze zich in regel zullen heb­ 
hen gestel cl. 

B. -·- AANVULLENDE PERSONEELE BELASTING 

Art. 2. 
J n den huidigcn toestand der wetgeving wordt de 

aanvullende personeele belasting niet altijd op grond­ 
slag van de indiciën geïnd. Wanneer de gekende in­ 
komsten -· inkomsten uit immobiliën, opbrengsten 
van belegde kapitalen, opbrengsten nm hypotheek­ 
vorderingen en bedrijfsinkomsten - een zeker be­ 
drag (100 .000 fr.) _ Ic boven gaan, wordt de belasting 
geïnd op hel. gezamenlijk bedrag van deze inkomsten 
tenzij de belastbare grondslag volgens de indiciën 
hooger zij. Geen aftrekking is toegelaten, welke ook 
de lasten zijn die de verkrijging van bewuste inkom­ 
sten bezwaren. Wel nu, de aanvullende personeele 
belasting, is wezenlijk een personecle belasting; zoo­ 
als haar naam trouwens aanduidt; zij· zou zooveol 
mogelijk rie belastingschuldige slechts in zijn wer­ 
kelijke middelen mogen treffen. In de logica van 
het stelsel zouden de gekende lasten moeten kunnen 
afgetrokken worden Yan donbclnstbnren grondslag. 
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lion de la· base imposable, pnur autant que ces inté­ 
rêt~ n'aient déjà pa;;; été déduits pour la détermina­ 
,tion des dits revenus : lel pourrait être Ic cas notam­ 
ment lorsqu'un industriel ou un commerçant a porté 
.ces intérêts en déduction de> ses l'CV(\rJIIS profession­ 
nels. 

Bien entendu, la déduction des intérêts hypothé­ 
caires ne sera pas admise lorsque la laxat ion a lieu 
d'après les indices. 

C. - CONTRIBUTION NATIONALE DE CRISE 

Art. 3. 
L'article 2 de l'arrêté royal du 15 juillet 1932 aug­ 

menta de 2 % les taux de la contribution nationale 
de crise en ce qui concerne les rémunérations des 
agents des services publics cl. services assimilés, qui 
n'ont pas subi à la date de la publication de cet arrêté, 
la réduction de 5 % appliquée aux rémunérations 
allouées au personnel de l'Etat. 

Depuis ce moment, nombr~ d'administrations pro- 
. vinciales et communales onL décidé de réduire de 5 % 
les rémunérations de tout ou partie de leur personnel; 
l'augmentation de 2 % de la contribution nationale 
de crise ne se jus li fic plus pour les agents de ces ser­ 
vices. L'article 3 a pour objet de la supprimer à partir 
du premier du mois qui suit la date d'application 
effective de la réduction de 5 %. Il va de soi, Loule­ 
fois, que les salariés ou les appointés qui ne sont pas 
atteints par cette réduction de 5 % ou pour qui la 
réduction ne s'élève pas à 5 % continuent à payer 
la contribution nationale de crise, d'après le taux 
actuel. 

La suppression des 2 % supplémen tnires ne peut 
être acquise que si, outre la réduction susvisée de 5 %, 
les rémunérations continuent à subir le régime prévu 
à l'article 5 de la loi du 23 mars 1932 ('). 

Si la réduction de 5 % avait. él{: réalisée antérieure­ 
ment au 1°' janvier 1934, Jes 2 ~{, supplémentaires ne 
seraient. supprimés q11'?1 parf ir de celle dernière date. 

Art. 4. 
L'article l"\ § l", de la loi du 30 décembre 1932, 

accordant au Gouvernement certains pouvoirs spé­ 
ciaux, autorise l'étnbl issomcnt d'une conlrihul.ion 

(') /irtide 5 de la !oz du 23 mars 1932. --· Les traitements, 
indemnités quelconques, pensions 011 allocations en tenant 
lieu, alloués par les provinces, les communes et les adminis­ 
trations qui leur sont subordonnées ou qui sont subordon­ 
nées à l'Etat, préalablement diminués, s'il y échet, dans 
la limite où les avantages similaires visés ci-dessus l'ont 
déjà été, sont. réduits ou supprimés dans les niên'ics· condi­ 
tions que ceux-ci. 

Artikel 2 van dit ontwerp brengt dezen maatregel 
tol stand. Hel laat loc dat hypotheekrenten in min­ 
dering komen van den bolastbaren grondslag, voor 
zooverdie renten nog niel werden aîgrotrokken voor 
het bepalen Yan gezegde inkomsten : zulks zou na­ 
melijk het geval kunnen zijn wanneer een nijve­ 
raar of handelaar die -renten reeds in mindering van 
zijne bedrijfsinkomsten heeft gebracht. 
Wel le verstaan zal de aftrek van de hypotheekren­ 

ten niet, toegelaten worden wanneer de aanslag, vol­ 
gens de indiciën geschiedt. 

C. -- NATIONALE CRISISBIJDRAGE 

Art. 3. 
Artikel 2 van dit koninklijk besluit van 15 Juli 

1932 verhoogt met 2 t. h. <le percentages van de 
nationale crisisbijdrage mor de bezoldigingen vau 
het personeel der openbare en daarmee gelijkgestelde 
diensten, dat op den datum van bekendmaking vau 
dit besluit, bij den op de bezoldigingen van hel 
Staatspersoneel toegepaslen 5 t. h.-aflrek niet werd 
betrokken. 

Sindsdien hebben tal van provinciale en gemeen­ 
lelijke besturen beslist de bezoldigingen van geheel 
of van een gedeelte van hun personeel met 5 t. h. le 
verlagen; de verhooging met 2 t. h. van de nationale 
crisisbijdrage kan voor het personeel van die diensten 
niet meer gebillijkt worden. Artikel 3 strekt er loc 
die af te schaffen met ingang van de eerste maand 
welke volgt op den datum van de werkelijke toepas­ 
sing van de 5 t. h. vermindering. Het spreekt echter 
vanzelf dat de loon- of weddetrekkenden die door deze 
verlaging met 5 t. h. niet worden getroffen of voor 
dewelke de verlaging geen 5 t. h. beloopt, de natio­ 
nale crisisbijdrage naar het huidig percentage zullen 
verder betalen. 

De afschaffing van de bijkomende 2 t. h. kan 
slechts worden bekomen indien huilen vorenhedoelclc 
5 t. h. verlaging, de bezoldigingen verder aan hel 
bij artikel 5 der wet van 23 Maart 1932 voorziene 
regime onderworpen blijven C). 

Indien de 5 L h. verlaging vóór 1 Januari 1934 
ware tot stand gekomen, zou het bijkomend 2 t. h. 
slechts met ingang van Iaatstbcdoelden datum wor­ 
den n f geschaft. 

Art. 4. 

Artikel 1, ~ 1, der wet van 30 December 1932, waar­ 
bij aan de Regcering zekere speciale machtsbevoegcl­ 
heid werd verleend, gccfl machtiging lot heffing van 

(') Artikel 5 der wel van 23 Maart 1932. -- De wedden, 
welkdanige vergoedingen, pensioenen of als dusdanig gel­ 
dende toelagen, toegekend door de provinciën, de gemeen­ 
ten en· de besturen die van dezelve of van den Staat 
afhangen, zoo noodig vooraf verminderd in zulke mate als 
de hierboven bedoelde voordeelen het reeds zijn, worden 
besnoeid of vallen weg onder dezelfde voorwaarden a Is 
laatstbedoelde. 
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nationale de crise et il stipule au 2°, in fine, que << le 
taux de cet impôt 11e pourra toutefois excéder· 4 % )). 

Un arrêté royal du 13 janvier 1933 organisa la per­ 
ception de la contribution nationale de crise. 

La loi du 17 mai 1933 attribua compétence au lloi 
pour lui permettre de prendre certaines mesures en 
vue <lu redressement financier et de la réalisation clc 
l'équilibre budgétaire, et en son article l"', 4• alinéa, 
la dite loi autorise (( Ic Gouvernement 1l modifier et 
ii compléter l'arrêté royal du 13 janvier 1933, relatif 
h la contribution nationale de crise >>. 
En vertu de celle disposition légale, les arrêtés 

royaux du 31 mai 1933, article 2 (') et du 15 juillet 
1933, article 2 (~) ont permis de porter jusqu'à 6 ½ % 
les taux de la contribution nationale de crise. 

L'autorisation sollicitée de la Législature en vue 
d'accroître les ressources du Trésor, devait, avant tont, 
permettre au Gouvernement. de rnoclil'icr le barème 
de la contribution nationale de crise, dans Ic sens 
d'un dépassement. du taux-limite ,Ic ,1 'X,. 

L'article 4 confirme en termes formels les taux 
actuellement appliqués il valide en' outre sm la base 
des dits taux, les perceptions déjà faites ou restant ~l 

faire pour les exercices 1933 cl. 1934 ainsi que les 
cotisations déjà établies 011 restant ù établir pour ces 
mêmes cxercices.: 

D. - TAXE SUR LES SPECTACLES OU DIVERTIS­ 
SEMENTS 

Art. 5. 

L'article 3, § !°', littcra A, de la loi du 4 juillet. 1930 
modifiant la légü-Jation en matière de taxes spéciales 
assimilées aux impôts directs, fixe ii 6 % le taux mini­ 
mum et 11 15 % le taux maximum de la taxe sur les 
spectacles ci nématogràphiqucs. 

(') Article 2, arrêté royal du 31 mai 1933. - Les tau; 
de la contribution nationale de crise, fixés aux articles 5, 
§ l", 6 et 7 de l'arrêté royal du 13 janvier 1933, sont 
augmentés d'un demi pour cent. Une imposition supplé­ 
mentaire à due concurrence sera éventuellement établie 
lorsque Ja contribution nationale de crise a déjà été enrôlée 
sur Ia base des profits et bénéfices nets ou des revenus de 
propriétés immobilières (article premier, litt. b et art. 7 de 
l'arrêté royal du 13 janvier 1933). 

(2) Article 2, arr~té royal du 15 juillet 1933. - Sont 
augmentés de 2 °/., indépendamment de l'augmentation 
décrétée par l'article 2 de Notre arrêté du 31 mai 1933, les 
taux de la contribution nationale de crise en ce qui concerne 
les rémunérations visées à l'article 5, § I'", littéra b, de 
Notre arrêté du 13 janvier 1933 et qui n'ont pas subi à la 
date de Ia publication du présent arrêté, la réduction de 
5 % appliquée aux rémunérations allouées au personnel de 
l'Etat. 

een nationale crisisbijdrage en bepaalt onder 2~, in 
fine, dat u hel bedrag van de nationale crisisbijdrage 
mag echter niet 4 .t. h. overschrijden ». 

Een koninklijk besluit van 13 Januari 1933 heeft 
de inning van de nationale crisisbijdrage ingericht. 

Bij de wet van 17 Mei 1933 werd aan den Koning 
de bevoegdheid verleend tot ·het treffen van zekere 
maatregelen met het oog op het financieel herstel en 
de verwezenlijking van het begrootingsevenwicht 
en bij artikel 1, 4° lid, van bewuste wet werd « de 
Begeering ertoe gemachtigd het koninklijk besluit 
te wijzigen of aan te vullen ». 

Krachtens deze wetsbepaling, werd bij de konink­ 
lijke besluiten van 31 Mei 1933, artikel 2 ('), en van 
15 Juli 1933, artikel 2 (2), toegelaten de percentages 
van de nationale crisisbelasting tot 6 ;,f t. h. op Ic 
voeren. 

De aan de Wetgeving gevraagde machtiging met 
het oog op de vermeerdering van de inkomsten der 
Schatkist, moest vooral aan de Regeering toelaten het 
barema van de nationale crisisbijdrage te wijzigen in 
den zin van eene overschrijding van het. grensbedrag 
van 4 t.h. 

In artikel 4 worden de thans toegepaste percenta­ 
ges uitdrukkelijk bevestigd; daarbij worden overi­ 
gens op den voet van bewuste percentages, de voor 
de dienstjaren 1933 en 1934 reeds gedane of nog nit 
te voeren inningenalsmodo de voor die zelfde dienst­ 
jaren reeds gevestigde of nog te vestigen aanslagen 
geldig gemaakt. 

D. -- BELASTING OP DE VERTOONINGEN 
OF. VERMAl<ELIJKHEOEN 

Art. 5. 

Bij artikel 3, § 1, littera A, der wet van 4 Juli 1930, 
houdende wijziging van de wetgeving inzake de mei 
de rechtstreeksche gelijkgestelde bijzondere belas­ 
tingen wordt het minimum en hel. maximum percen­ 
tage van de belasting op de bioscoopvertooningcn 
onderscheidenlijk op 6 t.h. en 15t.. h. vastgesteld. 

(1) Artike] 2, Koninklijk besl11it van 31 Mei 1933. - De 
bij artikelen 5, § 1, 6 en 7 van het Koninklijk besluit van 
13 Januari 1933 vastgestelde percentages van de nationale 
crisisbijdrage worden met een half percent verhoogd. Een 
bijkomende belasting voor het behoorlijke bedrag zal des­ 
gevallend gevestigd worden indien de nationale crisisbij­ 
drage reeds ten kohiere gebracht werd op grondslag der 
netto baten en winsten, of van cle inkomsten van onroerende 
goederen (artikel één, litt. b, en art. 7 van het Koninklijk 
besluit van 13 Januari 1933). 

(2) Artikel 2, Koninklijk besluit van IS Juli 1933. - 
Worden, afgezien van de bij artikel 2 van Ons besluit van 
31 Mei 1933 uitgevaardigde verhooging, met 2 ver­ 
hoogd, de percentages van de nationale crisisbijdrage 
betreffende de bij artikel 5, § 1, littera b, van Ons besluit 
van 13 Januari 1933 bedoelde bezoldigingen die op den 
datum van bekendmaking van dit besluit door de op de 
bezoldigingen van het Staatspersoneel toegepaste 5 t. h. 
vermindering niet getroffen werden. 
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Cc minimum est jugé trop élevé quand H s'agit de 
cinémas modestes dont l'exploitation est rendue pai·­ 
ticulièrement difficile par la crise cl par les sacrifices 
qu'ils ont dû s'imposer en ces derniers temps, pour 
mettre leurs installations i:1 la hauteur des exigences 
de leur clientèle. 

Prenant celle situation en considération, le Gouver­ 
nement vous propose, par l'article 5 du présent pro­ 
jet, d'abaisser de 6 à 4 % Ic taux minimum ~e la taxe. 

Par application de l'article l", 'S 3, des lois coordon­ 
nées rel at ives à la taxe sur les spectacles ou divertls­ 
serncnts, un arrêté royal - qui sera soumis ultérieu­ 
rement l1 voire ratification - déterminera, en tenant 
compie des nouvelles conditions économiques, les 
barèmes applicables dans les limites de 4 ;1 15 %- Dans 
les intentions du Gouvernement, le taux de 4 % pour­ 
rait être appliqué sm· les recettes afférentes aux places 
ne dépassant pas 4 francs, dans les cinémas dont le 
tarif n'aurait, pendant la quinzaine considérée, com­ 
porté aucun prix de place dépassant 8 francs. 

Pour les cincmas susdits, le taux des taxes s'éta­ 
blirait donc comme suit : 
Recettes afférentes aux places dont Ic prix 

11e dépasse pas 4 francs . 4 % (au lieu de 6); 
dépasse 4 francs, mais non 5 francs . 6 %,; 
dépasse 5 francs, mais non 8 francs . . 10 %- 

Les recettes afférentes aux consommations conti­ 
nueront. bien entendu, ;1 être imposées a11 -taux de 
10%. 
En cc qui concerne les .cinémas où, pendant la 

quinzaine considérée, le Iruif comporte des places 
dont le prix d,~passc 8 francs, les taux applicables 
sont , par continuation : 

Sur les recettes afférentes aux places dont le prix 

11c dépasse pas 5 francs . 6 %; 
dépasse 5 francs, mais non 8 francs . 10 %; 
Mp;issc 8 francs, mais non 12 Irnncs . 12 %; 
dépasse 12 francs 15 %. 

.\11:x. termes dr- l'art iele 10. §!"'.de la loi du 13 jan­ 
vier Hl33, les taux ci-dessus de 4 el 6 % sont à majo­ 
rer d'un décime. Ic taux de 10 % de 2 décimes et les 
taux de 12 cl 15 ·Y, de 3 décimes. 

Art. 6. 
L'article 7, relai if tl la laxc sur Jes spectacles ou 

d ivcrl.isscments, établit une luxe forfaitaire annuelle 
sur les billards russes cl autres appareils y assimilés. 

L'Exposé des motifs de la loi du 28 février 1920 
porlan t création de lu luxe sur les spectacles ou di ver- 

Dit minimum wordt te hoog geacht· wanneer het 
bescheiden bioscopen geldt waarvan de exploitatie 
bijzonder lastig wordt gemaakt door de crisis en door 
de opofferingen welke zij zich deze jongste tijden 
moesten getroosten om hunne inrichtingen met de 
steeds hoogere eischen van· hun publiek overeen te 
doen stemmen. 

Uit aanmerking van dezen toestand stelt de Begco. 
ring U bij artikel 5 van dit ontwerp voor het mini­ 
mumbedrag der belasting Yan 6 op 4 t. h. te bren­ 
gen. 

Bij toepassi ng van artikel 1. § 3, van de samen­ 
geschakelde wetten betreffende de belasting op de 
vertooningen of vermakelijkheden, zul een konink­ 
lijk besluit - dat U later ter bekrachtiging zal wor­ 
den voorgelegd -- met inachtneming der nieuwe 
economische omstandigheden, de barema's vaststel­ 
len, toepasselijk binnen de perken van 4 tot 15 t. h. 
Volgens het inzicht van de Rcgcering zon de belas­ 
tingvoet van 4 L h. mogen worden toegepast op de 
ontvangsten in verband met de plaatsen die 4 frank 
niet le hoven gaan, in de bioscopen waarvan het ta­ 
rief, ged nrende de in beschouwing ~-enomen half­ 
maand, geen plaatsprijs boven de 8 frank behelst. 
Voor· bedoelde bioscopen zou het belastingpercen­ 

lage dus als volgt bedragen : 
Ontvangsten verbonden aan de plaatsen waarvan 

de prijs : 
4 frank niet te boven gan 1 . 4 L h. (in slede van 6) 
4 frank, doch niet 5 frank le hoven gflnt 6 1. h. 
5 frank, doch niet 8 frank Ic hoven ~aat lO L h. 

De ontvangsten in verband met de consum ptiën 
worden, wel le verstaan, verder aangeslagen legen 
den voet van 10 t. h. 

1\JcL betrekking tot de bioscopen waar, gedurende 
de in beschouwing gcnonwn halfmaaud, hel !aril'f 
plaatsen behelst waarvan de prijs 8 frank Ic hoven 
gaat, blijven de toepasselijke aanslagvoeten de vol­ 
gende : 

Op de ontvangsten in verhand met plaatsen waar­ 
van de prijs : 
niet hooger is clan 5 frank 
hooger is clan 5, doch niet hoogcr dan 8 fr. 
hooger is clan 8, doch niet hooger dan 12 fr. 
hooger is dan 12 Irau k . 

6 L 11. 
10 1. h. 
12 
15 

t.h. 
t. h. 

Luidens artikel 10, § 1, der wel van 13 Januari 
1933, dienen bovenstaande aanslagvoeten van 4 en 
6 t. h. mei (~r.n decime, de aanslagvoet. van 10 l. h. 
mei. 2 décimes en de annslngvoetcn van 12 en 15 1. li. 
mei 3 decimcs opgevoerd. 

ArL 6. 

Artikel 7, betreffende de belasting op de vcrtoo­ 
ningcn of vermakelijkheden, vestigt een forfaitaire 
jaarl ijk schc belasting op de Russische biljarts en an­ 
dere daarmede gelijkgestelde toestellen. 

De Memorie van Toelichting der wel van 28 Fe­ 
bruari 1020, Ler invoering van de belasting op de ver- 
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tissements stipulait tléji1 que celle-ci " s'applique 
notamment aux jeux et autres amusements organisés 
dans les débits de boissons, restaurants ou tous autres 
lieux publics (1) ». Pourtant, cc n'est qu'à partir du 
l°' septembre 1933 tit. ;·, raison de la vogue pnrtlculièrc 
du billard russe, qu'une taxe - proportionnelle aux 
recettes perçues à charge des joueurs - rut réclamée 
aux débitants de boissons utilisant ('C jeu. 

Les modalités de taxation appliquées jusqu'ici, bien 
qu'équitablcs, se s0111 révélées peu pratiques, parce 
qu'elles nécessitaient une estimatlon des recettes 
imposables. La taxe forfaitaire annuelle préconisée 
par l'article 6 a l'avantage de simplifier la taxation; 
elle répond, au surplus, au vœu émis par la grosse 
majorité des intéressés. 

La taxe est due par les débitants clc boissons. les 
restaurateurs, coiffeurs 011 autres tenanciers de locaux 
publics ou privés (1) qui cffcctucn}, d'une manière 
directe ou indirecte, une perception quelconque à 
charge des joueurs de billard russe (soi! une rede­ 
vance pour l'usage du jeu, soit une recette pour la 
vente de boissons, cigares, cigarettes, friandises, etc.). 

Enfin, l'application de la taxe est ètendue aux 
appareils que le Ministre des Finances assimilera aux 
billards russes. Par billards russes, il faut entendre 
Lous les appareils ainsi communément dénommés, 
sans distinguer quant tl la manière dont la recette csl 
réalisée et quels que soient Ic nombre, la dispos]­ 
lion, ctc., des trous cl. des quilles. 

Art. 7. 

L'article 7 s'occupe Ju recouvrement de la luxe sur 
les spectacles ou divertissements lorsque les droits du 
Trésor sont en péril, ainsi qu'il est prévu nu deuxième 
alinéa de l'article 4 des lois coordonnées relatives à la 
elite taxe; l' Administralion des contributions directes 
pourra donc effectuer t!es saisies de caisse sans per­ 
mission du juge, même Ic" jours de fête légale et 
même en dehors des heures fixées par l'article 1037 
du Code de procédure oivilc, i1 condition que ces sa i­ 
sics aicn t lieu pcndan t la durée des spectacles 011 
divertissements cl dans les inslal lnl ions ou locaux qui 
dépendent de l'entreprise ou <y rattachent. La dispo­ 
sjtion proposée vise nolnmrnou t k,:; ,~lablis,:;cml.'1118 
exploités par des redevables de la Iaxc susdite qui 
négligent de payer celle-ci n11, frhrancc~ 11\rales 011 

(') La taxe sur les spectacles ou divertissements, qui, a 
l'origine, n'atteignait que les spectacles ou divertissements 
publics, a été rendue applicable également " aux spectacles 
ou divertissements dans des cercles privés ou dans d'autres 
locaux, lorsqu'ils donnent lieu, d'une manière directe ou 
indirecte, à une perception quelconque, avec paiement anti­ 
cipé, comptant ou différé ,,. (Art. 5 de la loi du 4 juillet 
1930.) 

tooniugco of vermakelijkheden bepaalde reeds dat 
deze inzonderheid toepasselijk is op de spelen en an-·. 
dere vermakelijkheden ingericht in de drankslijtc­ 
rijen, spijshuizen, of andere openbare plaatsen (1), 
Het is nochtans slechts sedert 1 September 1933, en.' 
wegens den bijzonderen bijval van het Russisch bil-. 
jartspel, dat van de drankslijters die dit spel gebruik­ 
ten een belasting werd geheven, naar rato van de ont­ 
vangsten welke ten laste der spelers werden geïnd. 

De aanslag modaliteiten welke tot hiertoe werden 
toegepast. alhoewel' billijk. bleken weinig practisoh. 
omdat zij tol een raming der belastbare ontvangsten 
noopten. De bij art ikel 6 voorgestelde forfaitaire 
jaarlijksche belasting heeft dit voordeel den aanslag 
te vereenvoudigen: zij beantwoordt, daarbij, aan den 
wensch welke door de grootc meerderheid der belang­ 
hebbenden werd geuit. 
De belasting is verschuldigd door de drankslijters , 

spijshuishonders, kappers of andere houders van 
openbare of private lokalen (1) clic rechtstreeks of on­ 
rechtstreeks cenigerlci inning heffen ten laste van 
spelers op hel Bussischc biljart ('t zij een som voor 
hel gebruik van hel spel, 'l zij een ontvangst voor 
den verkoop van dranken, sigaren; sigaretten, snoep­ 
goed, enz.). 

Ten slotte wordt. de belasting- bij uitbreiding toege­ 
past op de toestellen welke de Minister van Finan­ 
ciën met de Russische biljarts zal gelijkstellen. Onder 
Russische biljarts dienen begrepen alle doorgaans al­ 
dus genoemrlc toestellen ongeacht de wijze waarop 
de ontvang-si ges1:hicd1 en ongeacht het aantal, de 
schikking. enz .. mu !?alen en kegels. 

Arl. 7. 
Artikel 7 betreft de invordering van de belasting 

op de verlooningcn of vermakelijkheden wanneer de 
rechten der Schatkist i11 gevaar zijn zooals voorzien 
in hel 2" lid ,a11 artikel 4 der sumcngcschakelde wel­ 
len betreffende bewuste belasting; hel Bestuur der 
belastingen zal dus zonder oorlof van rien rechter be­ 
slag mogen leggen op de kas, zelfs op wettelijke_ 
focsldaw·11 en builen de bij artikel 1037 van het Wet­ 
boek n111 burgcrlijk« rot-hl svorduring gestelde urcn , 
op voorwan rtlc dal deze lwslag11emi11g geschiede ge­ 
durende ck verlooniugcu or vermakelijkheden en in 
de iustallatiën or lokalen cfo• vu n 11('1 bedrijf afhangen 
of daaraan vcrboudcn zijn. De rnol'gcstelde bepaling 
helrcfl inzondcrhcir] rlr- instellingen welke gcëxploi­ 
Iccrd worden door personen die voormelde belaslin·g 

(') De belasting op de vertooningen of vermakelijkheden, 
die aanvankelijk slechts op de openbare vertooningen of 
vermakelijkheden van toepassing was, is insgelijks toepas­ 
selijk gemaakt op " alle vertooningen of vermakelijkheden 
in besloten kringen of in andere lokalen, wanneer zij recht­ 
streeks of onrechtstreeks eenigerwijze aanleiding geven tot 
om 't even welke heffing, met voorafbetaling of met 
kontante of uitgestelde betaling ,,. (Art. 5 der wet van 
4 Juli 1930.) 
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qui .n'of'Irent pas - les garanties suffisantes de solva­ 
bilité. 

L'expérience a appris que vis-à-vis de ces redeva­ 
bles, le seul moyen efficace de venir 1t bout d'une 
carence volontaire est de prélever le montant des 
taxes en souffrance dès la perception des recettes. Or, 
jusqu'ici, on n'a pn le faire que dans les limites fixées 
par l'article 1037 du Code de procédure civile ('), 
c'est-à-dire précisérnen t à des moments oh l'activité 
de Ja plupart des exploitants de spectacles est pen 
importante, sinon nulle. 

La mesure préconisée est nécessaire pour meure 
fin ft des situations intolérables dont la persistance 
est contagieuse et provoque des récriminations de la 
part <le concurrents qui s'acquittent régulièrement. 
de.leurs impositions. D'autre part, la mesure se jus­ 
tifie par le caractère spécial de la taxe sur les spec­ 
tacles qui constitue un prélèvement :t charge du spec­ 
tateur et dont l'organisateur n'est que le percepteur 
et le dépositaire. 

E. -- DISPOSITION s·PÉCIALE 

Art. 8. 

La loi du 16 juillet 1926 ayant. donné au Roi le 
pouvoir notamment d'affecter de coefficients de 
majoration les droits, taxes et impôts de toute nature, 
l'article l"' de l'arrêté royal d11 28 noùt 1926 affecta 
d'un coefficient important de majoration les impôts 
qui ne seraient pas pa31és rrrr moment de leur exuu­ 
biiité, Afin d'éviter toute contestation au sujet de la 
date de réception de l'avertissement-extrait de rôle, 
l'article 4 du dit arrêté royal stipula que les avertis­ 
sements-extraits de rôle 011 avis de cotisation doivent 
être envoyés par pli recommandé à la poste, lorsqu'ils 
sont relatifs à des impôts atteignant au moins 
100 francs, non compris les amendes et accroisse­ 
ments réclamés à titre de pénalité. 

La recomrnarrdntion ~1 la poste de ces plis a été la 
cause de dérangements nombreux pour beaucoup de 
contribuables à qui les billets de contributions étaient 
expédiés pcndan t la période de vacances on pendant 
des absences imprévues. D'autre part, l'obligntion de 
la recommandation 1t la poste de milliers cl0. docu­ 
ments alourdit sérieusement la tâche dé.in absorbante 

(1) Article 1037 du Code de procédure civile. - Aucune 
signification ni exécution ne pourra être faite, depuis le 
I" octobre jusqu'au 31 mars, avant 6 heures du matin et 
après 6 heures du soir; et depuis le J"' avril jusqu'au 
30 septembre, avant 4 heures du matin et après 9 heures du 
soir; non plus que les jours de fête légale, si ce n'est en 
vertu de permission du juge, dans le cas où il y aurait péril 
en la demeure. 

verschuldigd zijn en nalaten deze op de wettelijke 
vervaldagen te betalen of geen toereikende gegoed­ 
heidswaarborgen bieden. 

De ondervinding heeft uitgewezen dat tegenover 
deze.belastingschuldigen hel oenige middel om vrij­ 
willige onthouding van betaling le overwinnen be­ 
staat .in het heften vau de. nog verschuldigde belas­ 
ting bij het innen der.ontvangsten. Welnu, lot hier­ 
toe kon zulks slechts geschieden binnen de perken 
gesteld bij artikel 1037 van hel Wetboek van burger­ 
lijke rechtsvordering (') d.w. zeggen juist op oogen­ 
blikken waarop de bedrijvigheid van het grootste deel 
de exploitaties van verlooningen or vermakelijkhe­ 
den gering of nietig is. 

De· voorgestelde maatregel b noodig om een einde 
le stellen aan onduldbare toestanden waarvan de 
voortrlurcndhcid aanstekelijk is en bezwaren uitlokt 
vanwege concurrenten die regelmatig hun belastin­ 
gen betalen. De maatregel is undcrzijds gebillijkt 
door den hijzoncleren aard der belasting op de ver­ 
loon in gen die een aamlag j!( op den toeschouwer en 
waarvan de inrichter slechts de inner en de bewaar­ 
der is. 

11:. - BIJZONDERE BEPALING 

Art. 8. 

Daar de wel van 16 Juli 1926 aan den Koning in­ 
zonderheid de macht had gegeven op de rechten, 
belastingen en aanslagen van allen aard verhoogings­ 
cocfficiëntcn toc le passen, voerde artikel 1 van het 
koninklijk besluit van 28 Augustus 1926 een belang­ 
rij ken verhoogingscocfficiën t in welke sloeg op de 
belastingen die op het oogenblik hunner eischboar­ 
heid niet zouden betaald zijn. Tot voorkoming van 
alle betwisting nopens den datum van ontvangst van 
het waarschuwing-uillrcksel uit het kohier, werd in 
artikel 4 van bewust koninklijk besluit bepaald dat 
de waarschuwing-uiHrekscls uit het kohier of aan­ 
slagberichten ter post onder aangeteekenden omslag 
dienen gezonden wanneer zij gaan om belastingen 
van minstens 100 frank zonder inbegrip van de bij 
wijze van straf gevorderde geldboeten en verhoogin­ 
gen. 

De aantcckening Ler post van deze omslagen is de 
oorzaak geweest van talrijke storingen voor vele 
belastingschuldigen wicn belastingbiljetten tijdens 
vacnnticdagen of onvoorziene afwezigheid werden 
gezonden. Anderzijds wordt de reeds zoo zware taak 
van de ontvangers der belastingen en van de dien­ 
sten van posterijen nog verzwaard door de verplich- 

(') .4 rtikel 1037 van ket Wetboek van burgerlijke rechts­ 
vordering. - Geen beteekening noch executie mag gedaan 
worden, van af 1 October tot 31 Maart vóór 6 uren 's mor­ 
gens en na 6 uren 's avonds; en van af I April tot 30 Sep­ 
tember, vóór 4 uren 's morgens en na 9 uren 's avonds; ook 
niet op wettelijke feestdagen, behalve krachtens toelating 
van den rechter, ingeval draling gevaarlijk mo~ht zijn. 
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des receveurs des contributions et des services des 
postes. 

Dans un hut de simplification, l'article 8 tend à 
pórter de 100 francs à 2,000 francs la somme à partir 
de laquelle l'envoi par pli recommandé à la poste sera 
de rigueur. Pour les sommes moindres, la date exacte 
d'envoi sera éventuellement établie par la date inscrite 
au tôle ou au bordereau remplaçant celui-ci. 

F. - DISPOSITIONS TRANSITOIRES 

Art. 9. 
L'article 9 indique à partir de quelle date les diffé­ 

rentes dispositions de la loi entreront en vigueur. 
Les mesures relatives à la taxe professionnelle 

(art. 1°'), à l'impôt complémentaire personnel (art. 2) 
et à la taxe spéciale sur les billards russes (art. 6), 
seront app] iquées aux cotisations de l'exercice 1934. 

La réduction de taux prévue par l'article 5, en 
faveur des petits cinémas, sera consentie à partir de 
la date indiquée dans l'arrêté royal qui doit fixer à 
nouveau le barème applicable. Il va sans dire que Ia 
publication de cet arrêté royal suivra de près la pro­ 
mulgation de la loi. 

Les dispositions concernant les nouvelles mesures 
de recouvrement de la taxe sur les spectacles ou diver­ 
tissements (art. 7) et l'envoi sous pli recommandé des 
avertissements-extraits de rôles (art. 8) entreront en 
vigueur dès le lendemain de la publication de la loi. 

· Quant à la suppression du supplément de la contri­ 
bution nationale de crise de 2 % à charge des agents 
des services publics, l'article 3 fixe lui-même l'appli­ 
cation de la mesure soit à partir du premier mois qui 
suit la réduction effective des rémunérations à con­ 
currence de 5 %, soit à partir du 1°' janvier 1934, si 
cette réduction a pris cours avant. cette dernière date. 

Enfin, l'article 4 légalise tant pour Ic passé quo 
pour l'avenir, les perceptions de la contribution natio­ 
nale de crise à des taux supérieurs à 4 %- 

Le Ministre des Finances, 
Henri .JASPAR 

ting van de aanteekening ter post van duizende .be­ 
scheiden. 

Vereenvoudigingshalve, wordt aan artikel 8 ten 
doel gelegd van 100 frank tot 2.000 frank op te voe­ 
ren de som te rekenen waarvan de verzending onder 
ter post aangeteekcnden omslag verplichtend is. Voor 
de kleinere sommen zal de juiste verzendingsdatum 
eventueel worden vastgesteld door den datum ver­ 
meld op het kohier of op het borderel die het kohier 
vervangt. 

F. - OVERGANGSBEPALINGEN 

Art. 9. 

Artikel 9 wijst den datum aan met Ingang waarvan 
de verschillende bepalingen der wet van kracht wor­ 
den. 

De maatregelen betreffende de beclrijrsbelasting 
(art. l), de aanvullende personeele belasting (art. 2) 
en de bijzondere belasting op de Russische biljarts 
(art. 6), zullen toegepast worden op de aanslagen 
van dienstjaar 1934. 

De in artikel 5 ten bate der kleine bioscopen voor­ 
ziene belastingvermindering zal worden locgesfnan 
met ingang van den datum aangewezen in het 
Koninklijk besluit, waarbij het toepasselijk barema 
andermaal dient vastgesteld. Het spreekt vanzelf dot 
dit Koninklijk besluit kort na de afkondiging van de 
wet zal worden bekendgemaakt. · 

De bepalingen aangaande de nieuwe invorderings­ 
maatregelen inzake de belasting op de vertooningcn 
of vermakelijkheden (art. 7) en het zenden onder 
nangeteekend omslag van de waarschuwing-uittrek­ 
sels · nit. de kohieren (art. 8) zullen reeds den dag na 
de bekendmaking van de wet in werking treden. 
Wal de opheffing- van de hijkomenrlr, nationale 

crisisbelasting van 2 t. h. ten laste van het personeel 
der open hare diensten betreft, stelt art ikel 3 zclî Ot' 
toepassing van den maatregel vast hetzij mei ing-ang­ 
van rie eerste maand welke volgt op <le werkcl ijke 
vermindering der bezold igin:tcn met 5 t. h., hetzij 
met ingang van 1 Januari 1934. zoo deze verminrle­ 
ring vóór laatstbedoelden datum is inzecann. 
Ten slotte wordt bij artikel 4 zoowel voor hef ver­ 

leden als voor de toekomst de heffing vnn de crisis­ 
belasting naar percentages hoven 4 bekrachtigd. 

De Minister van Puumciën, 

Henri .JASPAR 
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PIWJET DE LOI 

LEOPOLD III, Roi DES Bec.GES, 

A tous, présents et ·à venir, SALUT. 

Sur la proposition de Notre Ministre des finances 
cl <le l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS •:' 

Le projet de loi dont la -teneur suit sera I prés en té 
en Notre Nom aux Chambres législatives par Notre 
~tinislrc des finances : 

A. --- TAXE PROFESSIONNELLE 

Article premier. 

~ I". - Le chiffre de 300 francs est substitué à celui 
de 200 francs dans l'alinéa 3 de l'article 27, § 4 ('), 
des lois coordonnées relatives aux impôts sur les 
revenus. 

§ 2. - Les 5• et 6° alinéas de l'article 27, § 4, pré­ 
·ci lé, sont remplacés par les dispositions suivantes : 

Toutes les personnes qui exercent 'lem· acl ivité pro­ 
fessionnelle en ambulance ou sur Jes foires cl marchés 
ainsi que les bateliers et les forains, qui ont dans lepays 
leur domicile, une résidence 011 un établissement fixe, 

(1) .1rticle 27, § 4, des lois coordonnées. ·- En ce qui 
concerne les étrangers opérant en Belgique, sont seules 
admises en déduction, à titre de frais génér,aux ou de frais 
d'administration, les dépenses de l'espèce faites dans lems 
établissements belges. 
Il est tenu, au siège de ces établissements, une compta­ 

bilité spéciale des opérationsvisées au § 1•'. 
Sauf dérogation pouvant résulter de -convent ions interna­ 

tionales, la taxe professionnelle est .f ixéc au minimum à 
200 francs (sans additionnels) en ce qui concerne les repré­ 
sentants de firmes étrangères, les bateliers, les marchands 
ambulants, les forains et tous autres, qui exercent leur pro­ 
fession en Belgique, mais ne possèdent ni domicile, ni 
résidence, ni établissement fixe dans le pays. 

La dite taxe est acquittée avant l'exercice de la profession 
en Belgique. Toutefois, si les revenus réalisés dans le pays 
donnent lieu à un impôt plus élevé, un supplément est exi­ 
gible à due concurrence; ce supplément est payable avant 
que 'le redevable quitte le territoire et au plus tard le 
31 décembre (loi du 28 février 1924, art. 3). 

Sont également tenus d'acquitter la taxe professionnellé 
avant Ic 1•r février, les bateliers, les forains, ainsi que les 
marchands qui vendent en ambulance ou sur les foires et 
marchés, alors qu'ils ont dans le pays leur domicile, une 
résidence ou un établissement fixe. 
Sous peine de l'amende prévue par l'article 78, les per­ 

sonnes susmentionnées doivent, à toute réquisition des 
agents compétents, exhiber la quittance constatant le paie­ 
ment <lu dit impôt (loi du 13 juillet 1930, art. 23). 

WE'.lrSONTWEllP 

LEOPOLD III, KoNING 01m BELGEN, 

Aan allen, tegénwoordigen en toekotnenden, HEIL. 

\)p de voordracht van Onzen Minister van Finan­ 
ciën en naar het advies van Onzen Mfrü'sterraâd, · 

Wu HEBBEN BESLOTEN EN W1J m-:sr.u1n~N : 

,Het ontwerp van wet, waarvan de inhoud ·vólg·t., zal 
uit Onzen Naam hij de Wetgevende Kamers door 

.Onzcn Minister van Financiën worden ingediend 

A. - BEDRIJFSBELASTING 

Eerste artikel. 

§ I. - Hel bedrag van 300 frank wordt in de plaats 
gesteld van dat van 200 frank in lid 3 van artikel 27, 
§ 4 ('), der sarnengcschakeldc wetten op de inkom­ 
st cnbelastingen. 

· § 2; '-' Het 5• en het 6° lid van voormeld artikel 27. 
~ 4 worden door volgende bepalingen vervangen : 

Alle personen die hun hcdrijfsactiv iteit al rond- 
1rckkcnd of op kermissen en markten uitoefenen als­ 
mede rle schippers en foorkramers, die hj nncnslands 
.hun' woonplaats, een verblijfplaats of een -vastc 

(1) Artièel 27, § 4, der geordende wel/en. - \Vat betreft 
de vreemdelingen die in België zaken doen, mogen alleen 
afgetrokken worden, .als algemeene kosten of bestuurskos­ 
ten, de uitgaven van ilien aard in hunne Belgische inrich­ 
tingen gedaan. 
Ten zetel van deze inrichtingen wordt bijzonder boek 

gchoüden van de verrichtingen bedoeld bij § l. 
Behoudens afwijking ten gevolge van internationale over­ 

eenkomsten wordt de bedrijfsbelasting bepaald op een 
minimum van 200 frank (zonder opcentiemen) voor de ver­ 
tegenwoordigers van buitenlandsche firma's, de schippers, 
de rondreizende kooplieden, de foorkramers en alle anderen 
die-hun bedrijf in België uitoefenen, doch noch woonplaats, 
noch verblijfplaats, noch vaste inrichting in het land 
hebben. 

Gemelde belasting wordt betaald vóór de uitoefening 'van 
het bedrijf in België. Echter, indien de in het land ver­ 
kregen inkomsten . tot eene hoogere belasting aanleiding 
geven, is een aanvullende belasting tot het vereischte 
bedrag opvorderbaar; die aanvullende belasting is te beta­ 
len voordat: de schatplichtige het grondgebied verlaat en 
uiterlijk op 31 December (wet van 28 Februari 1924, art. 3). 

Moeten ook vóór ·1 Februari de bedrijfsbelasting betalen, 
de schippers, de foorkramers alsmede de handelaars, die 
hun waar rondventen of op de fooren en markten staan, 
zelfs wanneer zij in het land hun woonplaats, een verblijf­ 
plaats of een vaste inrichting hebben. 

Onder :verbeurte van de bij artikel 78 voorziene boete, 
moeten vorenvermelde personen, op elke vordering van de 
bevoegde agenten, de quitantie tooncn die van de betaling 
van bedoelde belasting laat blijken (wet van 13 Juli 1930, 
art. 23). 
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sont également tenus de verser avant le l" janvier de 
chaque année ou avant tout exercice de leur proïes-, 
sion, au bureau des contributions de leur ressort, une 
somme dont Ic montant est fixé à : 

50 francs lorsque le capital" invcs] i' est de moins 
de 1,000 francs; 
lQO francs lorsque k capital investi varre <le l,000 

à moins de 2,00O francs; 
150 francs lorsque Ic capital investi varie de 2,000 

il moins de 5,000 francs: 
200 francs lorsque le capital investi varie de 5,000 

;'1 moins de 10,000-francs; 
300 francs lorsque I<~ capital investi est de 10,000 

francs et plus. 

Cette somme est déduite Ic cas échéant de la coti­ 
sation définitive ?, fa taxe professionnelle. 

Sous peine de J'amende prévue par l'article 78 ('), 
les personnes indiquées aux 3• el 5• alinéas de l'arti­ 
cle 27, § 4, doivent. ,·, Ioule réquisition des agents 
compétents, exhiber la quittance constatant le paie­ 
ment des sommes susmentionnées. Le non-acquitte­ 
ment des dites sommes entraine pour les intéressés 
interdiction d'exercer leur profession aussi long-temps 
qu'ils ne se seront pas mis en ri•gle. 

'En outre, l'azent q11 i relève l'infraction peut saisir 
et séquestrer pour la même période, aux frais el 
risques <ln redevable en défaut, les outils, If' matériel 
ou les marchandises du contrevenant. 

B. -- IMPOT COMPLÉMENTAIRE PERSONNEL 

Art. 2. 

L'alinéa suivanl esl ajouté au S l" de l'article 48 (2) 
modifié des lois coordonnées relatives aux impôts sur 
les reven us : 

La somme <le ces revenus rsi diminuée ~111 préalable 

(') Article 78. -- li est encouru une amende de 50 à 
1,000 francs pour chaque contravention aux dispositions 
des articles 9, 23, 24, 27, § 4, 53, 54, 63 et 70. 
En ce qui concerne les redevables étrangers (sociétés ou 

autres) qui négligent de faire agréer un représentant res­ 
ponsable, le Ministre des Finances pourra prononcer la fer­ 
meture des établissements exploités en Belgique et interdire 
aux intéressés l'exercice de toute profession dans le pays 
jusqu'au moment où ils se seront mis en règle. 
La décision de fermeture est exécutée par le parquet, au 

plus tard dans les huit jours de sa notification au procureur 
du- Roi compétent. 
(') Article 48, § l". --· Lorsqu'un contribuable recueille 

au total plus de 100,000 francs à titre de - revenus d'im­ 
meubles, de revenus de capitaux investis, de revenus de 
créances hypothécaires et de revenus professionnels; l'impôt 
complémentaire personnel est établi sur la somme de ces 
revenus, lorsque celle-ci est supérieure it la base de taxation 
résultant des indices. 

inrichting; hebben., zijn- insgelijk.s:erJoe gehouden - 
telken [are.vóór. 1:J.al~uari 0hvóór alle-.uitoefening 
van: hun beroep, ten belastingkantore van 'hun. res­ 
sort, een som te storten waarvan het bedrag bepaald ' 
Î'> op : 
_ 5{f°fc-afik ,vánnëifr 'lfêf iùingihù~riff'kapilàal minder 
dan 1,000 frank bedraagt; 

100:.fran.~ .. wanneer .het aangewend kapitaal gflat 
van 1;()00 frank 1qt minder dan 2,000 .frank; : 

150 frank wanneer het aangewend kapitaal gaat 
vau 2,000 frank lol minder dan 5,000 frank; 
200 f_rähk wunrrecr het aangewend kapitaal gaat 

nm 5,000 frank tot minder dan 10,000 frank; - 
300 frank wanneer het aangewend kapitaal 1,000 

lrank of meer bedraagt. 

Deze som wordt eventueel van den dcf'initicven 
aanslag in de bedrijfsbelasting afgetrokken. 

Onder verbeurte van de bij artikel 78 (1) .voorzienc 
g-ddboete, moeten de in het 3• en 5• lid van artikel 27, 
§ 4, vermelde personen, op elke vordering van de 
bevoegde agenten, de quilantie toonen die van de 
betaling van de vorenbedoelde sommen laatblijken. 
Het niet-kwijten van bedoelde sommen geeft voor de 
betrokkenen aanleiding tot verbod 'van uitoefening 
van hun bedrijf zoolang zij zich niet in regel zijn 
gesteld. · · 

Bovendien, kan de agent die de overtreding consta­ 
teert het gereedschap, het materieel of de koopwaren 
van den overtreder voor hetzelfde tijdyak in beslag 
nemen en scquestreeren, zulks op kosten en risico van 
den in gebreke zijndcn belastirtgschuldige. 

B. -- AANVULLENDE PERSONEELE BELASTING 

Art. 2. 

Aan S 1 van hel gewijzigd artikel 48 (2) der samen­ 
geschakelde wetten op de inkomstenbelastingen 
wordt volgend lid toegevoegd : 

De som dier inkomsten wordt vooraf verminderd 

(')" Artikel 78. -- Elke overtreding van het bepaalde in 
de artikelen 9, 23, 24, 27, § 4, 53, 54, g3 en 70, wordt 
gestraft met eene boete van 50 tot 1,000 frank. 
Wat betreft de vreemde schatplichtigen (vennootschappen 

of andere), die nalaten een aansprakelijken vertegenwoor­ 
diger te doen aannemen, kan de Minister vari Financiën de 
sluiting der in België geexploiteerde inrichtingen gelasten 
en aan de belanghebbenden verbieden eenig bedrijf, in het 
Rijk uit te oefènen totdat zij zich in regel' gesteld hebben. 
Het besluit tot sluiting wordt ten uitvoer gebracht door 

het parket uiterlijk binnen acht dagen· na de beteekening 
daarvan aan den bevoegden Procureur des Konings. 
(') Artikel 48, § 1. ___:__ Neemt een belastingschuldige 

een totaal van meer dan 100,000 frank in ontvangst in 
hoofde van inkomsten van onroerende goederen, inkomsten 
uit belegde kapitalen, inkomsten uit hypothecaire schuld­ 
vorderingen eii bedrijfsinkomsten, 'zoo wordt dé aanvul­ 
lende personeele belasting gevestigd op het totaal van deze 
inkomsten, wanneer dit totaal 'meer bedraagt dan de uit de 
indiciën voortvloeiende aanslagbasis. 
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des. intérêts hypet héeaircs puyés ·par Je· redevable au 
coursvde :fa1111éc untéric111·e,. pourtautanuque ces intê4:.• 
rètsn'aionl pas dé,iil' été Md11its,po111·'Ja,çtétel'rllinatio1i-:­ 
des; dits l'CVCllUSi 

C. - CO.NTRIBUTlON NATIONALE DE 01:11$E 
Art. 3. 

L\iugtnentation de la contribution nationule+tle 
crise établie -par ·l'al'li<'le 2 (1) de I'arrêtê ·royal du· 
15 juillet 1933, ·csl supprimée à .partir du • premier 
mois qui snit .. la date d'application effective de la 
réduction de 5 % sur les rémunérations d allocations 
des fonctionnaires et agents des services publics et 
services assimilés visés it l'article 5, S I", littéra b e) 
rie l'afrêt'é royal du 13 janvier 1933. Cette suppression 
n'est toutefois autorisée que pour autant que soient 
maintenues· les réductions el suppressions -de traite­ 
men is, indemnités.. pensions on allocations, stipulées 
dam, I'article 5 C) de fa loi du 23 mars 1932. 

(') Article 2. -- Sont augmentés· de 2 %, indépendam­ 
ment de l'augmentation décrétée par l'article 2 (') de Notre 
arrêté du 31 mai 1933, les taux de la. contribution nationale 
de · crise en ce qui concerne· les rémunérations visées 11 
l'article 5, § t•", littéra b de Notre arrêté du 13 janvier 1933 
et ~t,1i n'ont pas subi _à Ia date de la publication du présent 
arrêté, _ la réduction d~ 5 ,% appliquée aux. rémunérations 
allouéèsau personnel de l'Etat. . 

Cette augmentation est applicable; pour la première fois; 
en ce qui 'concerne fa contributión nationale de crise perçue 
à la source, sur les rémunérations et allocations, 'qui doivent 
normalement être attribuées ou mises en paiement à partir 
du 1•r·août .. J933; toutefois,- lorsqu'il y,a lieu à-régularisa­ 
tion, celle-ci porte sur les revenus de l'année entière. 

(') Article .5, § l", lilléra b. -·- Le taux de la contribution 
nationale de crise sur lesrevenus spécifiés à l'article premier 
est fix{conformément aux indications du tableau ci-dessous: 

a) . 
b) Rémunérations brutes 'des fonctionnaires et agents des 

services publics et services assimilés ou autres assujettis 
jouissant de la stabilité de leur emploi et de la pension de 
retraite. 

C) Article 5 de 111 loi d11 23 snars 1932. •·· • Lest raitemems, 
indemnités quelconques, pensions ou allocations en tenant 
lieu, allóués· par les provinces, les· communes 'èt les adrninis­ 
trations qui leurs sont subordonnées ou qui sont subordon­ 
nées á l'Etat, préalablement diminués, s'il y échet, dans 
la limite où les avantages similaires visés ci-dessus l'ont 
déjà été, sont réduits on supprimés dans les mêmes condi­ 
tions que ceux-ci. 
(
4
) .4 ri iele 2 de l'arrêté to-yai du 31 mai 1933 .· ·--· Les taux . 

de la contribution nationale de crise., fixés aux articles 5, 
§ l", 6 et 7 de l'arrêté royal du IJ janvier 1933, sont aug­ 
mentés d'un demi pour cent .. Une. imposition supplémen­ 
taire à due concurrence sera. éventuellement établie lorsque 
la contribution nationale de crise a déjà été enrôlée .sur la. 
base des profits et bénéfices· nets 011 des revenus de pro­ 
priétés immobilières (article premier, litt. b et art. 7 de 
l'arrêté royal du 1.3 janvier 1033). 

,oot do door .. dc,i belastingplichtige.In den.Jeop van:· 
bet:,vô1•i~c:ja~11fó;bctaaldc •. h ypoeheekren ten •voo1·• z001Veri ,, 
di'èf;renlen,nog,nièt·,w01,den,ufh1'.èlrokken v.oor.,het-vast>; 
stellen van bewuste i·i1komslcn. 

C. -.,- NATIONALE; CRISIStllJDRAGE. 
Art. 3. 

Dt bi{a1·1'ikel 2·(') vatrhèt Köniiiklijk besltiit'·*trÎ1 
15 Juli 1933 gc\·cstigdc nirhoogfo'g vande nationale ., 
crisisbijdrage- wordt opgeheven met 'ingang .van.de 
eerste maand volgend op den datum ·viin' werkelijke 
loep'ilssing vau de vermindering met .5: L h. op, de 
l>!'zoldig-ing-cn (•n toelagen der ambtenaren; beambten 
en.bedienden vau de openbare diensten en gelijkge­ 
stelde diensten bedoeld in artikel 5, S 1. littera b .. (2) . 
van hel Koninklijk besluit van 13 Januari 1933. Deze 
b~herfing "is 'echter maar· toegelaten voor zoover 'de 
,·cnnindcringêircno1>heffingcn van wedden,' vergoe­ 
dingen, pensioenen or toelagen, bepaald bij arti­ 
kel 5·e) der wel van 23 Maart 1932, worden gehand­ 
haafd. 

(1) •tl.rtike/2. -- Worden, afgezien van de bij-artikel 2 (') 
varr Ons besluit van 31 Mei , 1933 uitgevaardigde verhoo­ 
ging met 2· verhoogd. de percentages van de nationale 
crisisbijdrage betreffende d~ bij. artikel ~ •. § 1, littera b, 
van Ons besluit van 13 J anua ri 1933 bedoelde bezoldigingen 
die op den da~um van bekendmaking van _dit besluit door 
deop de bezoldigingen van het ·stàatspersoneel toegepaste 
s t. h. vermindering niet' getroffen werden. . . . . . 
Die vcrhooging wordt voor de eerste maal · tdegëi:Jait 

~1zake de nationale 'èrisisbij!dràge aan de bron 'geheven ·6p 
de bezoldigingen en toelagen die normalerwijze met ingang 
van I Augustus 1933 moeten worden toegekend of betaal­ 
baar gesteld.; edoch, in :geval. ;i,'.~n noodige regularisatie, zal 
deze op de inkomsten van het geheele jaar slaan. 
' (') Artikel 5, § 1, littera b. - Het percentage van de 
nationale crisisbijdrage op de in artikel één nader aange­ 
duide inkomsten' wordt. vastgesteld overeenkomstig 'de 
aanwijzingen · van onderstaande tabel : 

a) . 
b) Bruto-bezoldigiugen van het personeel. der openbare 

en daarmede gelijkgestelde diensten of andere belasting­ 
schuldigen die de vastheid van betrekking en pensioen 
genieten. 

(') A ,tikel 5 de, wet uan 23 1lfoa,t 19.12. ·- De wedden, 
welkdanige vergoedingen, pensioenen of als dusdanig gel­ 
dende toelagen, toegekend door· de provinciën, de geme~n­ 
ten en de besturen die van. dezelve of· van .. den. Sfaat. 
afhangen, zoo noodig vooraf verminderd in zulke mate als. 
de' hierboven bedoelde voordeelen het reeds zijn, ~orc;l~~. 
besn~id of valle;, weg onder dezelfde voorwaarden .al~ 
laatstbedoelde. 
(~) 1_1.,tikel,2 uan hei .Koninklijk besluit van 31 Mei 193J, 

•·-- De bij artikelen 5, § 1, 6 en 7 van het Koninklijk besluit. 
van l3 Januari 1933. vastgestelde percentages van. de· natio­ 
nale crisisbijdrage wórçlen. mèt een half percent verhoogd, 
Ee~ bi jkornende belasting voor het behoorli jke bedrag zal. 
desgevallend gevestigd worden indien de nationale ·crisis-. 
bijdrage reeds ten .. kohiere gebracht werd op grondslag de.r. 
netto baten en winsten, of van de inkomsten van onroe­ 
rende goederen (artikel één, litt. ben arl. 7,van het,Kçmink~ . 
lijk besluit van 13 J anuan 1933). · 
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La .suppression de J'augmenlation de la contribu­ 
tion nationale de crise est applicable, le cas échéant, 
i:t partir <ln I" janvier 1934. 

ArL 4. 

La dernière phrase du 2° de l'article l" (1), S l"', de 
la loi du 30 décembre 1932, est remplacée comme il 
suit : « Le taux de la contribution nationale de crise 
ne .peut toutefois excéder 6 ½ % pour les rémunéra­ 
tiens brutes des fonctionnaires d agents des services 
publics et services y assimilés ou autres assujettis 
jouissant. de Ja stabilité de Ieur emploi et de la pen­ 
sion de retraite d 4 ½ % pour les bénéfices et profits 
nets de toute nature, les revenus de capitaux investis 
et les revenus de propriétés immobilières )). 

Sont. validées, pour autant qu'elles n'excèdent pas 
les taux précités, les perceptions faites ou à faire 
ainsi que les cotisations él,1hlics ou 11 élahlir pour les 
exercices 1933 et 1934. 

D. - TAXE SUR LES SPECTACLES OU DIVERTIS­ 
SEMENTS 

Art. 5. 
L'article 3, § l'C, litléra A (2), rle la loi du 4 juil- 

1.eL 1930 modifiant la lc'ig-islation en matière de l axcs 
spéciales assimilées aux impôts directs, est rédigé 
comme suit: 
Par modification au § 2 de l'article I" des lois coor­ 

données relati ves à la taxe sur les spectacles ou diver­ 
tissements publics, Jes taux minima et maxima de 
cette taxe sont fixés comme suit pom les recettes 
telles qu'elles sont spécifiées au dil paragraphe : 

A. - Spectacles ou diverl.isserncnts avec projec­ 
tions cinérnntographiquca, minimn 4 %; mcœimi: 
Z5 %- 

Art. 6. 

Tl est. ajouté à l'article 3. § 2 ('). de la loi rlu 4 juil­ 
let 1930 morliîiant la lóg-islation en matière de taxes 

(1) Article premier, § 1°', 2° de la loi du :w décembre 1932. 
Le Gouvernement est autorisé à établir au profi.t exclusif 

de l'Etat : 
1 ° A titre de contribution nationale de crise .... 
2• . 
Les modalités de la contribution et de la taxe visées ci­ 

dessus seront déterminées par un arrêté royal. Le taux de 
la contribution nationale de crise ne pourra toutefois excé­ 
der 4 %- 
. e) Le littéra A est actuellement ainsi libellé : 

« Spectacles ou divertissements avec projections cinéma­ 
tographiques, minima 6 % ; maxima 15 % . n 

(') Article J, § 2. -- Par modification aux articles 3 et 4 
des lois précitées, les recettes imposables peuvent être rixées 

De opheffing der verhooging van -dc nationale 
crisisbijdrage is, dcsvoorkomend, van toepassing 
met ingang van 1 Januari 1934. 

Art. 4. 

De laatste zin van 2~ van artikel 1 ('), S l, der wet 
van 30 December 1932 wordt vervangen als volgt : 
« Het aanslag-percentage van de nationale crisisbij­ 
drage mag echter 6 ½ t. h. niet te boven gaan voor 
de bruto-bezoldigingen der ambtenaren, beambten 
en bedienden van de openbare en daarmede gelijk­ 
geslcldc diensten or andere belastingschuldigen die 
de vastheid van betrekking en pensioen genieten en 
4 ½ t. h. voor de netto-winsten en dito-baten van 
allen aard, .de opbrengsten van belegde kapitalen en 
de opbrengsten van onroerende eigendommen ,._ 
Worden geldig verklaard, voor zoover zij boven­ 

vermelde aanslagpercentages niet Ic boven gaan, de 
voor de dienstjaren 1933 en 1934 gedane of nog- te 
docne invordering-en zoomedc gevestigde of nog- Ic 
vestigen aanslagen. 

D. -- BELASTING OP DE VERTOONINGEN 
OF VERMAKELIJKHEDEN 

Art. 5. 
Artikel 3, S I, lillc1:a A (2), der wet van 4 Juli 1930 

lot wijzi;dng van :'.ile wetgeving in zake de mei dr. 
rcchtstrcckschc g-clijkgcstclde bijzondere belastin­ 
gen, luidt als volgt : 
,rei wijziging aan ~ 2 van art ikcl 1 der samen­ 

geschakelde wetten betreffende de belasting op de 
openbare vertooninpcn of vermakelijkheden, worden 
de minima- en maxima-aanslagpercentages van die 
belasting als volgt vastgesteld voor de ontvangsten 
zoonls die in bedoelde paragraaf zijn bepaald : 

,\. - Vcrtooningen of vermakelijkheden mei kine­ 
malografischc beelden. minima .4 t. h.; moxim« 
15 t. h. 

Art. 6. 

Aan artikel 3, S 2 C), der wel van 4 Juli 1930 101 
wijziging van de wetgeving inzake de mei de recht- 

(1) Artikel één, § 1, 2° der wet van 30 December 1932. - 
De Regeering is er toc gemachtigd uitsluitend ten bate van 
den Staat te vestigen : 

1° Als nationale crisisbijdrage .... 
2• . 
De modaliteiten van de belastingen en van bedoelde taxe 

zullen bij Koninklijk besluit worden vastgesteld. Het 
bedrag van de nationale crisisbijdrage mag echter niet 
4 t. h. overschrijden. 

(') Littera A luidt thans als volgt : 
<< Vertooningen of vermakelijkheden met kinematogra­ 

fische beelden, minima 6 t. lt.; maxima 15 t. h. 
C) Artikel 3, § 2. - Bij wijziging van <le artikelen 3 en 

4 van hoogcrbedoelde wetten, kunnen de belastbare ont- 
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spéciales assimilées aux impôts directs, deux alinéas 
ainsi conçus : 

De même, pour tout billard russe ou appareil y 
assimilé donnant lieu à dès recettes quelconques per­ 
çues à charge des joueurs et quel que soit l'endroit 
où il est utilisé, la taxe forfaitaire annuelle est fixée 
en principal à 100. francs par appareil dans les com­ 
munes de 1,000 habitants et moins et à 200 francs 
dans les autres communes. La taxe est due par le 
tenancier du local; elle est ex~ible anticipativemcnt 
:'I concurrence, soit de la totalité, soit de la moitié, 
suivant que la date de la mise en usage est ou non 
a ntérieure au- I" juillet. 

La population ~1 considérer est celle constatée par 
1,: dernier recensement décennal publié avant l'année 
d<1 l'exigibilité de la taxe. 

Art. ·7: 
Le second alinéa du § 1•r de l'article 4 ('), des lois 

coordonnées relatives à Ja taxe sur les spectacles ou 
divertissements publics est complété comme suit : 

Par dérogation à l'article 1037 (2) du Code de pro­ 
cédure civile, le recouvrement de la taxe ainsi exi­ 
gible peut, sans permission du juge, être poursuivi 
même les jours de fête légale, pendant toute la durée 
des spectacles. ou divertissements, dans les installa­ 
tions ou locaux qui dépendent de l'entreprise ou s'y 
rattachent. 

forfaitairement é!.UX conditions à déterminer par le Ministre 
des Finances. 
Pour les parties de danse occasionnelles, le forfait, obli­ 

gatoire et exigible par anticipation, est fixé par séance de 
douze heures ou moins et varie de 50 à 1,000 francs, selon 
les catégories de communes, le caractère des établissements 
et l'importance présumée des recettes. Les cotisations ainsi 
établies sont dues solidairement par l'organisateur des par­ 
ties de danse et par celui qui effectue une perception à 
charge des personnes y assistant ou y prenant part. 

(1) Article 4, § l". - La taxe est payable le 1°' et le,15 
de chaque mois, au bureau des contributions du ressort, sur. 
la déclaration de l'organisateur, appuyée éventuellement 
d'un extrait du registre prescrit à l'article 3 .. 

Toutefois, elle. est exigible au moment même où les 
recettes sont effectuées si les droits du Trésor sont en péril. 

(2) Article 1037. - Aucune signification ni exécution ne 
pourra être faite, depuis le 1°' octobre jusqu'au 31 mars, 
avant 6 heures du matin et après 6 heures du soir; et depuis 
le l" avril jusqu'au 30 septembre, avant 4 heures du matin 
et après 9 heures du soir; non plus que les jours de fête 
légale, si ce n'est en vertu de permission du juge, dans le 
cas où il y aurait péril en la demeure. 

streeksche gelijkgestelde bijzondere belastingen, 
worden twee als volgt luidende leden toegevoegd : 

Evenzoo, voor elk Russisch biljart of daarmede 
gelijkgesteld toestel dat aanleiding geeft tot welkda­ 
nige ten laste van de spelers geïnde ontvangsten en 
welke ook de plaats zij waar het wordt gebruikt, 
wordt de juarlijksche forfaitaire belasting in beginsel 
op 100 frank per toestel vastgesteld in de gemeenten 
met 1.000 en minder inwoners en op 200 frank in de 
Overige gemeenten. De belasting is verschuldigd door 
den houder van het lokaal; zij is bij voorbaat vorder­ 
baar ten beloope, hetzij van de geheelheid, hetzij van 
de helft, naar gelang de datum van de ingebruikstel­ 
ling al dan niet vóór 1 Juli aanvangt. 

Het in aanmerking te nemen bevolkingscijfer is dil 
welk werd vastgesteld bij de laatste voor het jaar van 
vorderbaarheid der belasting bekendgemaakte tien­ 
jaarlijksche volkstelling. 

Art. 7. 

Het tweede Ji<.I van S I van artikel 4 (1) der samen­ 
geschakelde wetten betreffende <le belasting op de 

· openbare vertooningen of vermakelijkheden, wordt 
als volgt aangevuld : 

Met afwijking van artikel 1037 (2) van het Wetboek 
van burgerlijke rechtsvordering, mag de invordering 

. der aldus eischbare belasting, zonder toelating van 
· den rechter, zelfs op de wettelijke feestdagen worden 
vervolgd, tijdens den ganschen duur der vertoonm­ 
gen of vermakelijkheden in de installatiën of lokalen 
die van het bedrijf afhangen of daaraan verbonden 
zijn. 

vangsten forfaitair worden vastgesteld onder de door den 
Minister van Financiën te bepalen voorwaarden. 
Voor de gelegenheidsdanspartijen wordt het forfait, ver­ 

plicht en vooraf invorderbaar, vastgesteld per vergadering 
van twaalf uren of minder en gaat het van 50 tot 1,000 fr. 
volgens de categorieën van gemeenten, het soort van de 
inrichtingen en de vermoedelijke aanzienlijkheid van de 
ontvangsten. De aldus gevestigde aanslagen zijn hoofdelijk 
verschuldigd door den inrichter van de danspartijen en 
dengene die eene heffing doet ten bezware van de er aan­ 
wezig of de er aan meedoende personen. 

(1) Artikel 4, § 1. - De taxe is den 1" en den 15" van 
iedere maand te betalen, ten kantore der belastingen· van 
het gebied, op aangifte van den inrichter, desvoorkomend 
gestaafd door een uittreksel van het bij artikel 3 voorge­ 
schreven register. 

Nochtans is zij invorderbaar op het oogenblik zelf dat 
de ontvangsten worden gedaan, wanneer de rechten der 
Schatkist gevaar loopen. 

(2) Artikel 1037. - Geenerlei beteekening noch uitvoering 
mag gedaan worden van af 1 October tot 31 Maart v66r 
6 uren 's morgens en na 6 uren 's avonds; en van af l April 
tot 30 September, vóór 4 uren 's morgens en na 9 uren 
's avonds; ook niet op wettige feestdagen, behalve krach­ 
tens verlof van den rechter, in geval draling gevaarlijk zou 
kunnen zijn. 



14 CHAMBRE DES REPRESENTANTS [ N~ 178 ] Session de 1933-1934. -------------- 

K - DISPOSITION SPtCIALE 

Art. 8. 
Par modification à _l'article 4 (1) de l'arrêté royal du 

28 août 1926, pris en exécution de la loi du 16 juil­ 
let 1926 accordant au Roi certains pouvoirs spéciaux, 
les avertissements-extraits ou avis de cotisation ne 
seront envoyés par pli recommandé à la porte que 
s'ils sont relatifs à des impôts atteignant au moins 
2,000 francs, non compris les amendes el accroisse­ 
ments réclamés il titre <le pénalité. 

l~. - DISPOSITIONS TRANSITOIRES 

Art. 9. 
Les articles 1, 2 el 6 sont applicables nux cotisa­ 

tions de l'exercice 1934. 
La date d'application de l'article 5 sera déterminée 

par l'arrêté royal d'exécution. 
Les articles 7 et 8 sont applicables tl partir du len­ 

demain de la publication de la présente loi. 

Donné :1 Bruxelles, le 28 mars 1934. 

g_ - BIJZONDERE BEPALING 

Art. 8. 

Met wijziging- in artikel 4C) van het Koninklijk 
besluit van 28 · Augustus 1926, genomen Ier uitvoe­ 
ring van de wet van 16 .l uli 1926, waarbi]. aan den 
Koning zekere speciale machtsbevoegdheid werd toe­ 
gekend, worden de waarschuwing-uittreksels of aan­ 
slagbèrichten dan alleen onder ter poste aangeteekend 
omslag verzonden, wanneer zij belastingen betreffen 
welke minstens 2,000 frank bereiken, zonder inbe­ 
grip van de bij wijze van straf gevorderde geldboeten 
en verhoogingen. 

F. - OVERGANGSBEPALINGEN 

Art. 9. 

Artikelen 1, 2 en 6 zijn van toepassing op de aan­ 
slagen van dienstjaar 1934. 

De datum van toepassing van artikel 5 wordt bij 
het Koninklijk besluit van uitvoering vastgesteld. 

Artikelen 7 en 8 zijn van toepassing met ingang 
van den dag na dien van de bekendmaking dezer wel. 

Gegeven te Brussel, den 28 Maart 1934. 

LtOPOLD 

PAR LE Roi: 
Le Ministre des Firuinces, 

V AN 's KoNINGS WEGE : 

De Minister van Financiën, 

Henri JA SPAR 

(1) Article 4. ----, Les receveurs des contributions adresse­ 
ront, par pli recommandé á la poste, un avis spécial aux 
redevables d'impôts qui sont actuellement exigibles et aux­ 
quels les coefficients de majoration s'appliqueraient en cas 
de paiement après le 30 septembre. 

A l'avenir, les avertissements-extraits de rôle ou les avis 
de cotisation mentionneront la date d'exigibilité des impôts 
et inviteront les contribuables à se libérer, pour cette date, 
sous peine de débition des intérêts rle retard et de la majo­ 
ration résultant de l'application du coefficient visé à l'article 
premier. 

Les dits avertissements-extraits on avis, relatifs à des 
impôts atteignant au moins 100 francs, non compris les 
amendes et accroissements réclamés à titre de pénalité, 
seront envoyés par pli recommandé it la poste. 

(') Artikel 4. ~ De ontvangers der belastingen zullen per 
bij de post aangeteekenden brief een bijzonder bericht zen­ 
den aan de personen die ·belastingen verschuldigd zijn, 
welke thans invorderbaar zijn en waarop de verhoogings­ 
coefficienten in geval van betaling na 30 September toepas­ 
selijk zouden zijn. 
ln het vervolg zullen de waarschuwing-uittreksels uit het 

kohier of de berichten van aanslag den datum van invor­ 
derbaarheid der belastingen vermelden en de belasting­ 
plichtigen aanzetten hunne belastingen vóór dezen datum 
te betalen op straffe van de intresten wegens verwijl en de 
verhooging . voortvloeiend uit de toepassing van het bij 
artikel één bedoelde coëfficient verschuldigd te zijn. 

Gezegde waarschuwing-uittreksels of berichten betref­ 
fende belastingen welke ten minste 100 frank bedragen, de 
bij wijze van straf gevorderde boeten en vermeerderingen 
niet inbegrepen, zullen per bij de post aangeteekende brie­ 
ven worden toegezonden. 
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PROJET DE LOI portant ::wdification à la lé­ 
gislation en mn.tière d'impôts 
directs et de taxes y assim:i.- 
16os. 

filiiL'NDEMENT présent€. par M. DRION. 
----------- 

A..llTIGLE PREMIER. 

Au§ 2,i.JOUTER APRES LES MOTS: 

"Cette somme est déduite le cas échéant de la 
cotisation définitive à la tax:c profcssion­ 
nal.Ls ;" 

LA PimASE SUIV .11,.Nfä 

Si elle en d~passe le montfillt, restitutfon 
du surolus est accordée au contribuable. 

Vergadering van 
5 Juni 1954. 

ZITTINGSJF..AR 1953~1934. 
----------------------------~ 

Ontwerp, Nr 178. 
Verslag, Nr 219. 
Am.: Nr 225. 

WETSONT"IIBRP houdende wijziging van de wetten 
inzake recht.st.reekschc- en daar­ 
mede gelijkgestelde belastingen • 

.AMENDEMENT iligediond door den h~er DRION. 

EERSTE AR'fIKEL. 

IN§ 2, NA DE WOORDFN: 

"Deze som wordt eventueel van den definitie­ 
ven aanslag in de bedrijfsbelastingen afge­ 
trokkcn.11 

TOEVOEGEN DEN VOLGENDEN ZIN 

Indien zij het bedrag er van oversc:hrijdt, 
wor.qt teruggave van het teveel a.an den be­ 
lastingplichtige verleend. 

Ernest DRION. ~- 
1 
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Ontwerp, Nr 178. 
Ver.slagen, Nrs 2m en 235~ 
Am., Nrs 225 en I. i 

i 
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PROJET DE LOI port~\mt, r;;oJ:i.f:l.cetfon (, la. lé­ 
g:LslD tirm en :r..P.tE,rc d' fopi:,ts di­ 
rects et dr~ taxes y asf;J.rnilées. 

SO~S-AMENDEt·ŒirT prés~nté ~,~r M.M. BHUSSEL­ 
M.rnS et Dt VLEESGHAùïl/ER à 1 111rnendern~nt 

;-1u Gouvernement , 

ART. 2. 

REDIGfR GOMME SUI'f L' AR'rICLE 2, § 4 

f;ETSON"l";'fi::fil' houdende vtijziging van 1c we t.ten 
inzake rechtstreeksche- en daar­ 
med2 geE;jkgesteBe belastingen. 

SIJBALŒIIDEMEUT door de hceren BF.lJSSELM.!tNS en 
DE I/LEE8CHAl.f;'IER :i.ngedümd. op het amende­ 

ment van de RegGer~.ng. 

§ Ler , - ••..•• en app'l iquan t à la va.Leur- loca7 
tive des habitatior.s le coëfficier.t 
3,5. 

'I'out.ef'o.i.e lorsque 1,~ r,},fav~.ble ......•..• 

ART. 2. 

;1_RTIKEL 2, § 4, DOEN LUIDFll ALS VOLGT 

§ 1.- .•...• door toep;,i:rning oµ de huurwaarde 
der woningen van coëfficiënt 5,S. 

Edoch, wannE!er de be'last.tngpl i chtd.ge •• enz .. 

______ ; ------- i 

1''. i3RUSSELMAflS J 
L!:E VLEE:SGH~=WE~ 

TDELICH?ING. 

Ce~'.1.mtmdement a pour bat d'affect.er d'un Dit amendement hoeft voor doel een enke len 
~02!'.fi.cü:nt uni.que la revenu cadas tr-a l. bat:i. coëfficiënt toe te pr.ss,-m op het kadas tr-aaL 
en vue ·.fo La déter!:d.natio-:-: du revenu imposa- .inkomen van den gebouwden eigendom, ten e:\ nde 
ble ?, }A t.axc comp Lémant.a.i.r-e , hot inkomen te bepalen dat m0t de aanvullende 

belasting moet worden aangesla~n. 

Le système rJ.iffércntiel proposé par k 
Gouver-ncmcnt. ne ::--épond à aucune donnée de 
f,'lit. Prétendre que l':'. quotité ou r-ovonu af-! 
f ec,té eu logemr.mt est r,lus pètito à mesure · 
que la commune est mo.i ns populeuse est une 
aff'Jrmation pur etncnc gr;i.t-.;.ite. 

!fot door de Regeering voorgestdd diffcr':,n­ 
tj ee l stolsel beantwoordt aan geen fd telijk 
gegeven. T8n onrechte v;crdt bewe erd dat de 
hoegrootheid van het :i.nkon:en gehecht aan d= 
woning kl.e incr is, naar m~te de gemeente min­ 
der tnwoners t8l t. 

Le système quo vous pr oposont, les soussi­ 
gnés c: l'r-.vantag8 de La s::.mplicH,é. 

11 a emco~Î~eb'rl~pprimcr les conflits et . 
1€-s .i.n,j1,stices cr i.an tos ducs au système -ur-] 
férentiGl lorsque les maisons quoique rn.,ipro~ 
cnées, même contiples, sont si tuées sur le ' 
terri toi re de communes (1:fférf,ntes. 

Enfin tl n I Entraîne pas -Je perte pour- le 
=.rr~30t'. 

Het door ons voorgfJsteld stdsel is eenvou­ 
d.iger . 

Het vermijdt nog do geschillen en de bHjk­ 
bare onrechbvaardägheden d:ié~ eiger.: zijn aan he t 
differenti2d stelsel, wanneer de nabi;jgelcgen 
en zelfs aaneenliggende butsen tot het grond­ 
gebied van ver-sch.i.Ll.ende gemeenten behoor en 

Ten slot te, het brengt geen verlies t(o weeg 
v-:,or de Schatkist • 

LE: ce.Lcu.l suivn.nt, bas!: sur Ie; Rccencemerrt De telling van 1920 ge€.fi:, dt enaangaende de 
.lo 1920 donne ,J.::s Lnd i ci1.tt(.'03 .\ cet égard . volgende aanduâdfngen, 

I.-Formulo d,1 Gouverncment.. 

·r .-Forrrnüc èi coëf'.fic:,ent un:i.q.JG de 5, 5 

X 
X 
X 

Formule me t enke Ien 

- 

_g.75:'i,OO 

l.~~~:g~ 
2.'7Ul,oó 

cofffldënt van 

::: 

r. 

3,5 
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PROJET DE LOI portant modification à la lé- WETSONTWERP houd~de wijziging van de wetten 
gislatiön en ruatière d'impôts di- inzake rechtstreeksche- en daar- 
rocts et de taxes y assimilées. mede gelij~esteld~ belastingen. 

AMENDEMENT présenté par M. de LIEDEKERKE 
au texte de la Commission. 

ART. 2 § 4. 

REDIGER COMME SUIT L'ALINEA 5 DU§ 1er DES 
LOIS COORDONNEES: 

AMENDEMEMT door den heer de LIEDEKERKE inge­ 
diend aan den tek~t van de Commissie. 

ART. 2 §· 4. 

ALINEA 5 VAN § 1 DER SMŒNGEORDENDE WETTEN, 
DÓEN LUIDEN ALS VOLGT: 

Toutefois, lorsque le redevable dispose 
du plusietirs habitations la base de l'impôt 
con1pléritentaire per-sonnei est déterminée en 
f.,ppligüànt à la. valeur locative la plus é­ 
lev,,;o de ses habitations le coefficient diS­ 
ter.mi.né ci-dessus I le montant des '\l'P.i leurs 
locatives de ses nütres habitations venant 
s'ajouter aux autres indices. 

Fdoch, wanneer de belastingplichtige over 
meerdere woningon beschikt, .wordt j~ Rrond­ 
slag van de aanvullende persone8fo ::,i;;hs 1tJ.r..,:. 
be aa.ld door aan de hoo ste huurrnuirde v:ir.0 
zi.jn woningen den hooger voorzie coëfficir~nt 
toe te passen, het beloop der hlltU'!'.:'git..­ 
den van zijn andere woningen; dat mr,t:. rie <Wü­ 
rige indiciën gevoegd zijnde. 

• f 
t P. de LIEDEKERKE. 1 

En r-emp.Lacemenb du texte· distribué préc~demment. ( 9 j uän ib9~4 •. 
( 

Ter vervanging van den vroeger rondgedeelden tekst(- 9 Juni 1954. 


